
  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:               /SGDĐT-GDTrH                      Bình Phước, ngày       tháng 02 năm 2025 

V/v lấy ý kiến phản biện xã hội đối 

với dự thảo Quyết định ban hành 

Quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước tham 

mưu UBND tỉnh ban hành 
  

           Kính gửi: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Phước 

 

Thực hiện Công văn số 3892/UBND-NC ngày 18/11/2021 của UBND tỉnh 

về việc tăng cường thực hiện phản biện xã hội đối với văn bản quy phạm pháp luật 

của HĐND, UBND tỉnh; Công văn số 63/UBND-KGVX ngày 06/01/2025 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 

30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 325/UBND-

KGVX ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định QPPL ban 

hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) được UBND tỉnh giao chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các bước xây dựng Quyết định quy 

phạm pháp luật ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước (sau đây gọi tắt là Quyết định).  

Sở GD&ĐT đã nghiên cứu, hoàn chỉnh dự thảo Quyết định và đang gửi đến 

các cơ quan, đơn vị đề nghị đóng góp ý kiến. 

Để có đầy đủ cơ sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định trong năm 

2025, Sở GD&ĐT đăng ký phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định trên. 

Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét, thực hiện 

phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định và có văn bản tổng hợp ý kiến phản 

biện xã hội gửi về Sở GD&ĐT trước ngày 08/3/2025 để kịp thời tham mưu UBND 

tỉnh. 

Trân trọng./. 

(Kèm theo dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Bản thuyết minh một số nội dung liên quan đến dự 

thảo Quy định; dự thảo Tờ trình và các văn bản liên quan).  

 

Nơi nhận:                                       GIÁM ĐỐC 
- Như trên;   

- Ban Giám đốc; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

 

 

 

549 19

KT.
PHÓ GIÁM đỐC



  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:               /SGDĐT-GDTrH                      Bình Phước, ngày       tháng 02 năm 2025 

V/v đề nghị đăng tải dự thảo Quyết 

định ban hành Quy định về dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước 
  

     Kính gửi:  

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;  

Thực hiện Công văn số 63/UBND-KGVX ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 325/UBND-KGVX ngày 20/01/2025 

của UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định QPPL ban hành Quy định về dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn tỉnh; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) được UBND tỉnh giao chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các bước xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật 

ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước (sau đây gọi tắt 

là Quyết định).  

Để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định trong năm 2025 theo 

đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật, Sở GD&ĐT đề nghị Sở Thông tin và 

Truyền thông hỗ trợ đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh dự thảo Quyết định 

trên để lấy ý kiến đóng góp của nhân dân. Thời gian nhận góp ý đến hết ngày 

07/3/2025. 

Nội dung ý kiến góp ý dự thảo “Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước” đề nghị quý cơ quan, đơn vị gửi về Sở GD&ĐT 

theo địa chỉ: Số 772, Quốc lộ 14, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình 

Phước; điện thoại 02713.879.107; email: trunghoc@binhphuoc.edu.vn. 

Sở GD&ĐT rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Sở Thông tin và 

Truyền thông. 

Trân trọng./. 

(Sở GD&ĐT gửi kèm: Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Bản thuyết minh một số nội dung liên quan đến dự 

thảo Quy định; dự thảo Tờ trình và các văn bản liên quan). 

 

Nơi nhận:                                             GIÁM ĐỐC 
- Như trên;   

- Ban Giám đốc; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

 

 

 

550 19

KT.
PHÓ GIÁM ĐỐC

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn


UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 551 /SGDĐT-GDTrH Bình Phước, ngày 19 tháng 02 năm 2025 

V/v góp ý cho dự thảo Tờ trình và 

dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định về dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn tỉnh Bình Phước 

Kính gửi: 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 
- Sở Tài chính; 

- Sở Tư pháp; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Các trường THPT, THCS&THPT; 

- Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh; 

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã. 

 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (Thông tư này thay thế 

Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo); 

Thực hiện Công văn số 63/UBND-KGVX ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh 

về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 325/UBND-KGVX ngày 

20/01/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định QPPL ban hành Quy định 

về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng và hoàn thành dự thảo tham 

mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

tỉnh (thay thế Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh 

ban hành quy định về quản lí dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước và 

Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh về Sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ một số Điều của quy định về quản lí dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 

23/4/2019 của UBND tỉnh). 

Để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định, Sở GD&ĐT đề 

nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các Phòng GD&ĐT; các trường THPT, THCS&THPT; Trung tâm giáo 

dục thường xuyên tỉnh và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã góp ý cho dự 

thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn tỉnh Bình Phước. 



2 

* Lưu ý: 

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục cấp TH, THCS 

thuộc phạm vi quản lí tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lí, giáo viên nghiên cứu, 

góp ý cho dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp ý kiến góp ý của các đơn vị trực thuộc trước 

khi gửi về Sở GD&ĐT. 

- Các cơ sở giáo dục cấp THPT: Tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lí, giáo 

viên nghiên cứu, góp ý cho dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ 

quản lí, giáo viên tại đơn vị trước khi gửi về Sở GD&ĐT. 

Văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị gửi về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo 

dục Trung học) chậm nhất ngày 26/02/2025 (đồng thời gửi đến địa chỉ email 

trunghoc@binhphuoc.edu.vn)./. 

(Gửi kèm: Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Bản thuyết minh một số nội dung liên quan đến dự 

thảo Quy định; dự thảo Tờ trình và các văn bản liên quan). 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, GDTrH. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn


  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số:              /SGDĐT-GDTrH                    Bình Phước, ngày       tháng 02 năm 2025 

V/v điều chỉnh thời gian góp ý, 

thời gian phản biện xã hội đối với 

dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết 

định ban hành Quy định về dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước 

 

                    Kính gửi:  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

     - Sở Tư pháp; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;  

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

     - Các trường THPT, THCS&THPT; 

     - Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh; 

     - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã. 

      

Ngày 19/02/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã ban hành các văn 

bản sau: 

- Công văn số 549/SGDĐT-GDTrH gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh về việc lấy ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước tham mưu UBND tỉnh 

ban hành; 

- Công văn số 550/SGDĐT-GDTrH gửi Sở Thông tin và Truyền thông về 

việc đề nghị đăng tải dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

- Công văn số 551/SGDĐT-GDTrH gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương về 

việc góp ý cho dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Theo đó, thời gian đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh có văn 

bản tổng hợp ý kiến phản biện xã hội gửi về Sở GD&ĐT là trước ngày 08/3/2025; 

thời gian các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi văn bản góp ý về Sở GD&ĐT chậm 

nhất ngày 26/02/2025 và thời gian nhận ý kiến góp ý khi đăng tải dự thảo Quyết 

định trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh là đến hết ngày 07/3/2025. 

Để có thêm thời gian cho việc nghiên cứu, thảo luận, góp ý, Sở GD&ĐT điều 

chỉnh thời gian góp ý, thời gian lấy ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo Tờ 

588 21



2 
 

trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước như sau: 

1. Thời gian lấy ý kiến phản biện xã hội theo Công văn số 549/SGDĐT-

GDTrH: Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét, thực hiện 

phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định và có văn bản tổng hợp ý kiến phản 

biện xã hội gửi về Sở GD&ĐT trước ngày 22/3/2025.  

2. Thời gian nhận văn bản, ý kiến góp ý của Nhân dân được đăng tải trên 

Cổng thông tin điện tử của tỉnh theo Công văn số 550/SGDĐT-GDTrH: Trong 

vòng 30 ngày (trước ngày 22/3/2025). 

3. Thời gian nhận văn bản góp ý theo Công văn số 551/SGDĐT-GDTrH: Đề 

nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các Phòng GD&ĐT; các trường THPT, THCS&THPT; Trung tâm giáo 

dục thường xuyên tỉnh và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã gửi văn bản 

góp ý về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học) trong vòng 30 ngày (trước 

ngày 22/3/2025). 

Các nội dung khác vẫn thực hiện theo các Công văn Sở GD&ĐT đã ban hành 

(nêu trên). 

Rất mong được sự quan tâm phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

Trân trọng./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

                  KT.GIÁM ĐỐC 

               PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

                  Trần Ngọc Thắng 

                     

 

 

 

 

 

 

                       
  

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /2025/QĐ-UBND           Bình Phước, ngày       tháng      năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;   

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đầu tư công, Luật đầu 

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở, Luật đấu thầu, 

Luật điện lực, Luật doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành 

án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022; 

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà 

nước; 

 Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của 

Chính phủ về quy định trách nhiệm quản lý Nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số   

/TTr-SGDĐT ngày    tháng    năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

DỰ THẢO 



2 
 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   tháng   năm 2025 

và thay thế Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về quản lí dạy thêm, học thêm trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 

2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều của quy 

định về quản lí dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm 

theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc 

Sở Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị 

trấn và các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

  
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ GD&ĐT, Bộ Tư pháp; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp); 

- TTTU, TT. HĐND tỉnh; 

- BTT. UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo TU, Ủy ban Kiểm tra TU; 

- Như Điều 3; 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh 

(đăng Công báo tỉnh); 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: LĐVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, PVX 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          

DỰ THẢO 

                                                

                                                          QUY ĐỊNH 

Về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước 
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /2025/QĐ-UBND  

ngày     tháng    năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước) 

 

 Chương I  

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định này quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ 

thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước, bao gồm: Trách 

nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lí giáo dục và các cơ 

quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm; việc quản 

lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; công tác thanh tra, kiểm tra 

và xử lí vi phạm.  

2. Những nội dung khác không quy định tại Quy định này được thực hiện 

theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây viết tắt 

là Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT) và các văn bản khác có liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm; các tổ 

chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước.  

Chương II 

QUẢN LÍ VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ DẠY THÊM, HỌC THÊM 

Điều 3. Thu và quản lí tiền học thêm trong nhà trường và ngoài nhà 

trường 

Thực hiện theo Điều 7 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

Điều 4. Sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà 

trường 

Chi cho giáo viên trực tiếp dạy thêm theo quy định hiện hành về chế độ 

trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập. Nội 

dung chi này phải được đưa vào quy chế chi tiêu nội bộ của cơ sở giáo dục, đảm 

bảo công khai, dân chủ. 



2 
 

Chương III 

TRÁCH NHIỆM CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC CẤP, CÁC CƠ QUAN 

QUẢN LÍ GIÁO DỤC VÀ CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN TRONG VIỆC 

THỰC HIỆN QUY ĐỊNH VỀ DẠY THÊM, HỌC THÊM 

Điều 5. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo 

1. Chịu trách nhiệm quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước theo Quy định này và Điều 9 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, các cá nhân liên 

quan biết và thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm. Chỉ đạo, 

hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai 

thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm. 

3. Hằng năm phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

bố trí kinh phí cho công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường tại các cơ sở 

giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; thẩm tra dự toán, quyết toán thu chi 

tại các cơ sở giáo dục trực thuộc có tổ chức dạy thêm, học thêm. 

4. Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Quy định về 

dạy thêm, học thêm trong nhà trường và ngoài nhà trường, xử lí vi phạm theo 

thẩm quyền. 

5. Thông báo công khai nơi tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và điện thoại 

dùng cho việc tiếp nhận ý kiến phản ánh về dạy thêm, học thêm để kịp thời xử lí. 

6. Tổng hợp kết quả thực hiện công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo khi kết thúc năm 

học hoặc theo yêu cầu đột xuất. 

Điều 6. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, hội và đoàn thể 

1. Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí 

kinh phí chi cho công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường tại các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm hướng dẫn các tổ chức, cá nhân 

tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường thực hiện các thủ tục đăng kí kinh 

doanh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT và các quy định pháp luật có liên quan. 

3. Các sở, ban, ngành, hội và đoàn thể có trách nhiệm phối hợp tuyên 

truyền, quản lí, kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm theo 

chức năng và thẩm quyền; kịp thời phát hiện, phản ánh những vi phạm. 

Điều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã 

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 



3 
 

a) Chịu trách nhiệm quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

huyện, thị xã, thành phố theo Quy định này và Điều 10 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT.  

b) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ban, ngành liên quan chỉ 

đạo, hướng dẫn hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn đảm bảo đúng theo 

quy định của pháp luật. 

c) Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện các quy định 

về dạy thêm, học thêm đối với các đơn vị trực thuộc; tổ chức kiểm tra, phối hợp 

chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, thanh tra, 

kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà 

trường. 

d) Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tổ 

chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường thực hiện các thủ tục đăng kí kinh 

doanh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT và các quy định pháp luật có liên quan. 

đ) Hằng năm phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

bố trí kinh phí cho công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường tại các cơ sở 

giáo dục trực thuộc theo đề xuất của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Tài 

chính - Kế hoạch trên địa bàn; chỉ đạo phòng chuyên môn thực hiện việc thẩm 

tra dự toán, quyết toán thu chi tại các cơ sở giáo dục trực thuộc có tổ chức dạy 

thêm, học thêm. 

e) Thực hiện chế độ báo cáo định kì hoặc đột xuất về Ủy ban nhân dân 

tỉnh (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) đối với công tác dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn  

a) Chịu trách nhiệm theo dõi, quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn theo Quy định này và Điều 12 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.  

b) Tăng cường kiểm tra việc dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên 

địa bàn theo quy định để kịp thời phát hiện, xử lí những vi phạm theo thẩm 

quyền hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm. 

c) Thực hiện chế độ báo cáo định kì hoặc đột xuất về Ủy ban nhân dân 

huyện, thị xã, thành phố (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) đối với công 

tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn. 

Điều 8. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

1. Chịu trách nhiệm quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

theo Quy định này và Điều 11 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, các cá nhân liên 

quan trên địa bàn biết và thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm. 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện Quy định về 

dạy thêm, học thêm. 



4 
 

3. Hằng năm phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch trên địa bàn tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí cho công tác dạy 

thêm, học thêm trong nhà trường tại các cơ sở giáo dục trực thuộc. 

4. Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy 

thêm, học thêm trong nhà trường tại các cơ sở giáo dục trực thuộc và các cơ sở 

dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường đóng trên địa bàn (các cơ sở dạy thêm có 

đối tượng là học sinh cấp tiểu học, trung học cơ sở) nhằm phòng ngừa, xử lí vi 

phạm theo thẩm quyền. 

5. Thông báo công khai nơi tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và điện thoại 

dùng cho việc tiếp nhận ý kiến phản ánh về dạy thêm, học thêm để kịp thời xử lí. 

6. Tổng hợp kết quả thực hiện công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn, 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo khi 

kết thúc năm học hoặc theo yêu cầu đột xuất. 

Điều 9. Trách nhiệm của Hiệu trưởng và người đứng đầu các cơ sở 

giáo dục (gọi chung là Thủ trưởng đơn vị) 

1. Chịu trách nhiệm quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

theo Quy định này và Điều 13 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

2. Cơ sở giáo dục có tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường thì Thủ 

trưởng đơn vị phải xây dựng kế hoạch từ đầu năm học trước khi tổ chức dạy 

thêm, học thêm; dự toán kinh phí dạy thêm, học thêm gửi cơ quan quản lí cấp 

trên hoặc cơ quan có thẩm quyền về quản lí tài chính để tham mưu bố trí kinh 

phí; đảm bảo các điều kiện quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm và quyền 

lợi của người học thêm, người dạy thêm; quản lí, kiểm tra hoạt động dạy thêm 

trong nhà trường và phối hợp theo dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà 

trường của cán bộ, giáo viên tại đơn vị; tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên 

của đơn vị có tham gia dạy thêm ngoài nhà trường để quản lí và báo cáo cơ quan 

quản lí cấp trên. Trong trường hợp tạm ngừng hoặc chấm dứt dạy thêm phải báo 

cáo cơ quan quản lí cấp trên và thông báo công khai cho người học thêm biết; 

thanh toán đầy đủ kinh phí cho người dạy thêm theo quy định. 

3. Phổ biến, quán triệt các văn bản có liên quan đến dạy thêm, học thêm 

cho toàn thể cán bộ, giáo viên thuộc đơn vị mình quản lí; tổ chức tuyên truyền, 

hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, 

học thêm. Xử lí nghiêm các trường hợp giáo viên ép học sinh học thêm dưới bất 

cứ hình thức nào. 

4. Quản lí, tổ chức việc dạy và học chính khóa, đảm bảo việc dạy thêm, 

học thêm không vi phạm quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 3 Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT; quản lí việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh nhằm 

ngăn chặn hiện tượng tiêu cực trong dạy thêm, học thêm. 

5. Chịu sự thanh tra, kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo theo phân cấp quản lí. Quản lí, lưu trữ và xuất trình đầy đủ các 

loại hồ sơ liên quan đến dạy thêm, học thêm khi được thanh tra, kiểm tra. 



5 
 

6. Tổng hợp báo cáo tình hình dạy thêm, học thêm vào cuối năm học hoặc 

theo yêu cầu của cơ quan quản lí giáo dục. 

Điều 10. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường 

1. Đăng kí kinh doanh và chịu trách nhiệm quản lí hoạt động dạy thêm, 

học thêm tại cơ sở theo Quy định này và Điều 14 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT. 

2. Chịu sự thanh tra, kiểm tra của chính quyền địa phương, cơ quan quản 

lí giáo dục các cấp trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm. Quản 

lí, lưu trữ và xuất trình đầy đủ các loại hồ sơ liên quan đến dạy thêm, học thêm 

ngoài nhà trường khi được thanh tra, kiểm tra. 

3. Nếu tạm ngừng hoặc chấm dứt dạy thêm thì cơ sở dạy thêm thực hiện 

theo các quy định của pháp luật và phải thông báo công khai cho người dạy, 

người học biết; hoàn trả các khoản tiền đã thu của người học tương ứng với phần 

dạy thêm không thực hiện, thanh toán đầy đủ kinh phí cho người dạy và các tổ 

chức, cá nhân liên quan. 

4. Định kì hằng năm (trước ngày 31/12), tổng hợp báo cáo tình hình dạy 

thêm, học thêm theo yêu cầu của cơ quan quản lí giáo dục. 

Chương IV 

CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA VÀ XỬ LÍ VI PHẠM 

Điều 11. Thanh tra, kiểm tra 

Thực hiện theo Điều 15 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

Điều 12. Xử lí vi phạm  

Thực hiện theo Điều 16 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. 

CHƯƠNG V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 13. Trách nhiệm thi hành 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; 

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm triển khai và tổ chức thực 

hiện nghiêm túc Quy định này.  

Điều 14. Xử lí các vấn đề phát sinh (nếu có) trong quá trình thực hiện 

Quy định về dạy thêm, học thêm 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn hoặc phát sinh vấn đề mới, 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh về Sở Giáo dục và 

Đào tạo để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo 

đúng quy định./. 



1 
 

SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC 

 

BẢN THUYẾT MINH 

Một số nội dung liên quan đến dự thảo Quy định về dạy thêm, học thêm  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 
(Kèm theo Công văn số           /SGDĐT-GDTrH ngày       tháng 02 năm 2025  

của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

   

1. Tại Điều 4 của Dự thảo, về Sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học 

thêm trong nhà trường có quy định: 

“Chi cho giáo viên trực tiếp dạy thêm theo quy định hiện hành về chế độ trả 

lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập...” 

Quy định hiện hành về chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong 

các cơ sở giáo dục công lập hiện nay đang thực hiện theo Thông tư liên tịch số 

07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 08/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính. 

2. Liên quan đến đăng kí kinh doanh đối với cơ sở dạy thêm, học thêm 

ngoài nhà trường 

Tại khoản 2 Điều 6 của Dự thảo, về Trách nhiệm của các sở, ban, ngành 

và đoàn thể có quy định: 

“2. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm hướng dẫn các tổ chức, cá nhân 

tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường thực hiện các thủ tục đăng kí kinh 

doanh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT 

và các quy định pháp luật có liên quan.” 

Tại điểm d khoản 1 Điều 7 của Dự thảo, về Trách nhiệm của Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có quy định: 

“d) Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tổ 

chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường thực hiện các thủ tục đăng kí kinh 

doanh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT 

và các quy định pháp luật có liên quan.” 

Như vậy, tổ chức, cá nhân muốn tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà 

trường phải đăng kí kinh doanh theo quy định của pháp luật và có thể lựa chọn 

một trong các loại hình kinh doanh để đăng kí kinh doanh dạy thêm như: Hộ kinh 

doanh, Doanh nghiệp. Các quy định pháp luật có liên quan đến đăng kí kinh doanh 

hiện nay: 

- Đối với việc đăng kí Hộ kinh doanh: 

+ Nơi tiếp nhận hồ sơ: Bộ phận một cửa của UBND cấp huyện. Cơ quan 

giải quyết: Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện (Theo Quyết định số 98/QĐ-

UBND ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành 

chính sửa đổi thuộc Lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh, Lĩnh vực 

thành lập và hoạt động của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã được tiếp 

nhận tại Ủy ban nhân dân cấp huyện thuộc thẩm quyền quản lí và giải quyết của 

ngành Kế hoạch và Đầu tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước). 

549 19



  2 
 

+ Thủ tục, hồ sơ đăng kí hộ kinh doanh: Có thể tham khảo hướng dẫn tại 

đường link sau: 

https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/chi-tiet-thu-tuc?id=1956&unitId=28 

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thu-tuc-mo-lop-day-them-tai-nha-570-32953-

article.html 

 - Đối với việc đăng kí Doanh nghiệp: 

 + Nơi tiếp nhận hồ sơ: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Phước (theo Quyết 

định số 1965/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về việc công bố danh 

mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lí của ngành Kế hoạch và 

Đầu tư đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước). 

 + Thủ tục đăng kí Doanh nghiệp: Thực hiện theo Quyết định số 1124/QĐ-

UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính sửa 

đổi được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện thuộc thẩm quyền quản lí và giải quyết của ngành Kế hoạch 

và Đầu tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Xem thêm hướng dẫn tại đường link sau: 

https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/chi-tiet-thu-tuc?id=5047&unitId=1232 

 + Các mẫu hồ sơ đăng kí Doanh nghiệp: Xem thêm hướng dẫn tại đường 

link sau: 

https://skhdt.binhphuoc.gov.vn/vi/news/thong-tin-doanh-nghiep/thu-tuc-va-mau-

ho-so-dang-ky-doanh-nghiep-10.html 

3. Tại khoản 5 Điều 9 của Dự thảo, về Trách nhiệm của Hiệu trưởng và 

người đứng đầu các cơ sở giáo dục có quy định: 

“5. Chịu sự thanh tra, kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo theo phân cấp quản lí. Quản lí, lưu trữ và xuất trình đầy đủ các 

loại hồ sơ liên quan đến dạy thêm, học thêm khi được thanh tra, kiểm tra.” 

Các loại hồ sơ liên quan đến dạy thêm, học thêm bao gồm:  

(1) Kế hoạch dạy thêm, học thêm (gồm các nội dung chính sau: căn cứ xây 

dựng kế hoạch; mục đích - yêu cầu; đối tượng học thêm; nội dung dạy thêm; số 

lớp, số học sinh học thêm; số giáo viên tham gia dạy thêm; hình thức tổ chức dạy 

thêm, học thêm; địa điểm, địa chỉ dạy thêm, học thêm; cơ sở vật chất phục vụ dạy 

thêm, học thêm; dự toán kinh phí thu, chi dạy thêm, học thêm; phương án tổ chức 

dạy thêm, học thêm; tổ chức thực hiện). 

(2) Danh sách giáo viên dạy thêm (họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi 

sinh; trình độ chuyên môn; chuyên ngành đào tạo; môn tham gia dạy thêm; số 

điện thoại liên hệ). 

(3) Danh sách người học thêm (họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi sinh; 

tên lớp đang học chính khóa; tên các môn học tham gia học thêm; số điện thoại 

liên hệ). 

(4) Thời khóa biểu dạy thêm, học thêm. 

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thu-tuc-mo-lop-day-them-tai-nha-570-32953-article.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thu-tuc-mo-lop-day-them-tai-nha-570-32953-article.html
https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/chi-tiet-thu-tuc?id=5047&unitId=1232


  3 
 

(5) Đơn đăng kí học thêm của học sinh (theo quy định tại khoản 2 Điều 5 

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và theo Mẫu số 01 tại Phụ lục đính kèm Thông 

tư số 29/2024/TT-BGDĐT).  

(6) Bản phân công giáo viên dạy thêm (Quyết định phân công giáo viên dạy 

thêm của Thủ trưởng đơn vị kèm theo danh sách giáo viên gồm họ và tên, môn dạy 

thêm, tên lớp dạy thêm, số tiết dạy thêm/tuần, tổng số tiết dạy thêm/năm học). 

(7) Bản phân công các cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia quản lí công 

tác dạy thêm, học thêm của nhà trường (Quyết định phân công nhiệm vụ thành 

viên Ban quản lí dạy thêm, học thêm của Thủ trưởng đơn vị. Các nhiệm vụ được 

phân công phải nêu cụ thể, chi tiết). 

(8) Phân phối chương trình dạy thêm, học thêm của từng môn. 

(9) Kế hoạch bài dạy (giáo án) dạy thêm, học thêm của từng giáo viên được 

phân công dạy thêm. 

(10) Nội quy dạy thêm, học thêm. 

(11) Sổ ghi đầu bài dạy thêm, học thêm. 

(12) Hồ sơ kiểm tra, đánh giá định kì kết quả, chất lượng dạy thêm, học 

thêm (điểm kiểm tra; bài làm kiểm tra của học sinh). 

(13) Hồ sơ tài chính về dạy thêm, học thêm theo quy định hiện hành. 

(14) Biên bản họp với cha mẹ học sinh có liên quan đến dạy thêm, học thêm 

(biên bản họp riêng về dạy thêm, học thêm hoặc kết hợp trong biên bản họp phụ 

huynh học sinh đầu năm học ở từng lớp. Trong biên bản cần thể hiện được các nội 

dung chính liên quan đến quy định về dạy thêm, học thêm cần thông báo cho 

PHHS; kế hoạch dạy thêm, học thêm của nhà trường; chữ kí của người chủ trì và 

đại diện PHHS của lớp). 

(15) Báo cáo của giáo viên đang dạy học tại cơ sở giáo dục tham gia dạy 

thêm ngoài nhà trường (theo Mẫu số 03 tại Phụ lục đính kèm Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT). 

4. Tại khoản 2 Điều 10 của Dự thảo, về Trách nhiệm của cơ sở dạy 

thêm ngoài nhà trường có quy định: 

“2. Chịu sự thanh tra, kiểm tra của chính quyền, cơ quan quản lí giáo dục 

các cấp trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm. Quản lí, lưu trữ và 

xuất trình đầy đủ các loại hồ sơ liên quan đến dạy thêm, học thêm ngoài nhà 

trường khi được thanh tra, kiểm tra.” 

Các loại hồ sơ liên quan đến dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường:  

(1) Giấy đăng kí kinh doanh về dạy thêm, học thêm. 

(2) Bản niêm yết Công khai thông tin về tuyển sinh các khóa học thêm 

năm… (theo Mẫu số 02 tại Phụ lục đính kèm Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT). 

(3) Kế hoạch dạy thêm, học thêm (gồm các nội dung chính sau: căn cứ xây 

dựng kế hoạch; mục đích - yêu cầu; đối tượng học thêm; nội dung dạy thêm; số 

lớp, số học sinh học thêm; số giáo viên tham gia dạy thêm; hình thức tổ chức dạy 

thêm, học thêm; địa điểm, địa chỉ dạy thêm, học thêm; cơ sở vật chất phục vụ dạy 



  4 
 

thêm, học thêm; dự toán kinh phí thu, chi dạy thêm, học thêm; phương án tổ chức 

dạy thêm, học thêm; tổ chức thực hiện). 

(4) Danh sách giáo viên dạy thêm (họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi 

sinh; trình độ chuyên môn; chuyên ngành đào tạo; môn tham gia dạy thêm; số 

điện thoại liên hệ; tên trường mà giáo viên đang dạy chính khóa nếu có). 

(5) Danh sách người học thêm (họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi sinh; 

tên lớp và tên trường mà học sinh đang học chính khóa; tên các môn học tham gia 

học thêm ngoài nhà trường; số điện thoại liên hệ). 

(6) Thời khóa biểu dạy thêm, học thêm. 

(7) Đơn đăng kí học thêm của học sinh. 

(8) Bản phân công giáo viên dạy thêm (Quyết định phân công giáo viên dạy 

thêm của Chủ cơ sở dạy thêm, học thêm kèm theo danh sách giáo viên gồm họ và 

tên, môn dạy thêm, tên lớp dạy thêm, số tiết dạy thêm/tuần, tổng số tiết dạy 

thêm/năm). 

(9) Bản phân công các cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia quản lí công 

tác dạy thêm, học thêm của cơ sở (Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban 

quản lí dạy thêm, học thêm của Chủ cơ sở. Các nhiệm vụ được phân công phải 

nêu cụ thể, chi tiết). 

(10) Phân phối chương trình dạy thêm, học thêm của từng môn. 

(11) Kế hoạch bài dạy (giáo án) dạy thêm, học thêm của từng giáo viên 

được phân công dạy thêm. 

(12) Nội quy dạy thêm, học thêm. 

(13) Sổ ghi đầu bài dạy thêm, học thêm. 

(14) Hồ sơ kiểm tra, đánh giá định kì kết quả, chất lượng dạy thêm, học 

thêm (điểm kiểm tra; bài làm kiểm tra của học sinh/học viên). 

(15) Hồ sơ tài chính về dạy thêm, học thêm theo quy định hiện hành. 

(16) Biên bản họp với cha mẹ học sinh có liên quan đến dạy thêm, học thêm 

(Biên bản họp riêng ở từng lớp. Trong biên bản cần thể hiện được các nội dung 

chính liên quan đến quy định về dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường cần thông 

báo cho PHHS; kế hoạch dạy thêm, học thêm của cơ sở; nội dung thỏa thuận mức 

thu tiền học thêm ngoài nhà trường giữa cha mẹ học sinh, học sinh với cơ sở dạy 

thêm; chữ kí của người chủ trì và đại diện PHHS của lớp). 

(17) Báo cáo của giáo viên đang dạy học tại cơ sở giáo dục tham gia dạy 

thêm ngoài nhà trường (theo Mẫu số 03 tại Phụ lục đính kèm Thông tư số 

29/2024/TT-BGDĐT). 

_________________________________ 



   UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

      Số:            /TTr-SGDĐT                        Bình Phước, ngày      tháng     năm 2025 

DỰ THẢO 

 

 

TỜ TRÌNH 

Về việc ban hành Quyết định Quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18/6/2020; 

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;    

Thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây viết tắt 

là Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT); 

Thực hiện Công văn số 63/UBND-KGVX ngày 06/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn 

số 325/UBND-KGVX ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết 

định QPPL ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh; 

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết 

định Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như 

sau: 

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN 

- Tại khoản 2 Điều 8 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, về Trách nhiệm 

của UBND cấp tỉnh có quy định:  

“2. Ban hành quy định về dạy thêm học thêm của địa phương, bao gồm 

các nội dung chủ yếu sau: 

a) Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lí giáo 

dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học 

thêm; 

b) Việc quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; 

c) Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lí vi phạm.” 



2 

- Tại khoản 1 Điều 9 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, về Trách nhiệm 

của Sở Giáo dục và Đào tạo có quy định:  

“1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh ban hành quy định về dạy thêm, học thêm của địa phương”. 

- Ngày 23/4/2019, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 14/2019/QĐ-

UBND ban hành Quy định về quản lí dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước và ngày 16/4/2020, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 09/2020/QĐ-

UBND về Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều của quy định về quản lí dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 

14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh. Việc ban hành 02 Quyết 

định này là căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm (sau 

đây viết tắt là Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT) và Quyết định số 2499/QĐ-

BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hết hiệu 

lực các điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT. 

Khi Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT có hiệu lực thi hành (ngày 

14/02/2025) và thay thế Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT thì cần có Quyết định 

quy định về dạy thêm, học thêm mới của UBND tỉnh thay thế cho Quyết định số 

14/2019/QĐ-UBND và Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND. 

- Để thực hiện thống nhất quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo 

dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước, việc ban 

hành Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh là cần thiết. 

II. CƠ SỞ PHÁP LÍ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;   

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ 

quy định trách nhiệm quản lí nhà nước về giáo dục;  

 Căn cứ khoản 2 Điều 8 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 

30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học 

thêm. 

III. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ 

THẢO VĂN BẢN 

1. Mục đích 

- Quyết định này sẽ là căn cứ để các cơ sở giáo dục; các tổ chức, cá nhân 

tổ chức dạy thêm, học thêm hoặc có liên quan đến hoạt động dạy thêm, học 



3 

thêm trong và ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác dạy thêm, 

học thêm theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

- Ban hành Quy định phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình 

thực tế của tỉnh. 

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong công tác quản lí dạy thêm, học thêm. 

2. Quan điểm chỉ đạo  

Việc xây dựng dự thảo Quyết định phải thực hiện theo trình tự, đầy đủ các 

bước theo quy định; đảm bảo phù hợp đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước; đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống 

nhất với hệ thống pháp luật; đảm bảo sự phân công rõ ràng, thống nhất đầu mối 

và hiệu quả thực hiện. 

3. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của Quyết định  

a) Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ 

thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước, bao gồm: Trách 

nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lí giáo dục và các cơ 

quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm; việc quản 

lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; công tác thanh tra, kiểm tra 

và xử lí vi phạm.   

b) Đối tượng áp dụng  

Quyết định này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm; các tổ 

chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước.   

4. Mục tiêu, nội dung của Quy định và giải pháp thực hiện  

a) Mục tiêu 

Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở giáo dục; các cơ quan quản lí giáo 

dục và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh Bình Phước thực hiện 

công tác dạy thêm, học thêm đúng theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

b) Nội dung của Quy định trong dự thảo Quyết định và giải pháp 

thực hiện 

Quyết định này ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước. 

Để thực hiện tốt mục tiêu trên cần sớm triển khai nội dung của Quyết 

định. UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị có liên quan có phương án triển khai thực hiện; chỉ đạo kiểm tra, đánh giá quá 

trình thực hiện khi Quyết định có hiệu lực. 

5. Thời gian dự kiến đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban 

hành; dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Quyết định 



4 

- Thời gian dự kiến đề nghị UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định: 

Trong năm 2025. 

- Dự kiến các nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Quyết định: 

Tại Điều 7 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT có quy định: 

+ Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn 

ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 

+ Mức thu tiền học thêm ngoài nhà trường do thỏa thuận giữa cha mẹ học 

sinh, học sinh với cơ sở dạy thêm. 

+ Việc thu, quản lí, sử dụng tiền học thêm thực hiện theo quy định của 

pháp luật về tài chính, ngân sách, tài sản, kế toán, thuế và các quy định khác có 

liên quan. 

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN  

Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định thực hiện theo trình tự xây dựng, 

ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh được quy định tại Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015. Cụ thể: 

- Thực hiện Công văn số 63/UBND-KGVX ngày 06/01/2025 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 

30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, ngày 15/01/2025, Sở Giáo 

dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 166/SGDĐT-GDTrH gửi Sở Tư pháp 

đề nghị cho ý kiến đối với dự thảo Tờ trình về việc đề nghị xây dựng Quyết định 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước. 

- Căn cứ Công văn số 197/STP-PC ngày 16/01/2025 của Sở Tư pháp về 

việc cho ý kiến đối với đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, ngày 

17/01/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã gửi đến UBND tỉnh Tờ trình số 

220/TTr-SGDĐT về việc đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Thực hiện Công văn số 325/UBND-KGVX ngày 20/01/2025 của UBND 

tỉnh về việc xây dựng Quyết định QPPL ban hành Quy định về dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện các công việc 

sau: 

+ Ban hành Công văn số    /SGDĐT-GDTrH ngày /02/2025 gửi đến các 

cơ quan, đơn vị liên quan đề nghị góp ý dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định 

ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công 

văn số      /SGDĐT-GDTrH ngày  /02/2025 gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam về việc lấy ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định và Công 

văn số      /SGDĐT-GDTrH ngày  /02/2025 gửi Sở Thông tin và Truyền thông 

đề nghị đăng tải dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 



5 

+ Ban hành Báo cáo số     /BC-SGDĐT ngày  / /2025 về việc tiếp thu và 

giải trình ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định 

về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước;  

+ Ban hành Công văn số   /SGDĐT-GDTrH ngày  /02/2025 gửi Sở Tư 

pháp đề nghị thẩm định dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước đã hoàn thiện theo ý 

kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị (có kèm bản Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý 

kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị và Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến phản 

biện xã hội); 

+ Ban hành Báo cáo số     /BC-SGDĐT ngày  / /2025 về việc tiếp thu và 

giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp đối với dự thảo Tờ trình và dự thảo 

Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước và trình UBND tỉnh ban hành theo đúng quy định (có kèm Báo cáo tiếp 

thu, giải trình Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp). 

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT 

ĐỊNH 

1. Bố cục  

Bố cục gồm 2 phần: Phần căn cứ có 11 nội dung và phần Quyết định gồm 

03 điều và Quy định kèm theo. 

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   tháng   năm 2025 

và thay thế Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành quy định về quản lí dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước và Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 16/4/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều của quy định về quản lí dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 

14/2019/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc 

Sở Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị 

trấn và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

3. Nội dung cơ bản của dự thảo Quy định (kèm theo Quyết định) 

Gồm có 05 chương, 14 Điều  

Chương I. Quy định chung gồm 02 điều: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng. 

Chương II. Việc quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học 

thêm gồm 02 điều: 



6 

Điều 3. Thu và quản lí tiền học thêm trong nhà trường và ngoài nhà 

trường. 

Điều 4. Sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường. 

Chương III. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan 

quản lí giáo dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về 

dạy thêm, học thêm gồm 06 điều: 

Điều 5. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 6. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành và đoàn thể. 

Điều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã. 

Điều 8. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 9. Trách nhiệm của Hiệu trưởng và người đứng đầu các cơ sở giáo 

dục. 

Điều 10. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường. 

Chương IV. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lí vi phạm gồm 02 

điều: 

Điều 11. Thanh tra, kiểm tra. 

Điều 12. Xử lí vi phạm. 

Chương V. Điều khoản thi hành gồm 02 điều: 

Điều 13. Trách nhiệm thi hành. 

Điều 14. Xử lí các vấn đề phát sinh (nếu có) trong quá trình thực hiện Quy 

định về dạy thêm, học thêm. 

VI. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA VIỆC BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH 

Quy định của Quyết định sẽ góp phần giúp cho các cơ sở giáo dục; các cơ 

quan quản lí giáo dục và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước triển khai thực hiện công tác dạy thêm, học thêm theo hướng dẫn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo được thuận lợi, hiệu quả. 

Trên đây là nội dung Tờ trình về việc đề nghị ban hành Quyết định Quy 

định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Sở Giáo dục và Đào 

tạo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 

(Hồ sơ gửi kèm: Dự thảo Quyết định; Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến 

thẩm định của Sở Tư Pháp và các văn bản có liên quan). 
 

Nơi nhận:                                                                                    GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (để kính trình);              
- Ban Giám đốc; 

- Các Phòng thuộc Sở GD&ĐT;           

- Lưu: VT, GDTrH.              


